
Atto del Sindaco Metropolitano
N. 14 del 19/07/2018 

Classifica: 001.19 (6893378)

Oggetto AGGIORNAMENTO  DELLA  MACROSTRUTTURA  ORGANIZZATIVA  DELLA 
CITTA' METROPOLITANA CON DECORRENZA 1 AGOSTO 2018.

Ufficio Proponente DIREZIONE GENERALE
Dirigente/ P.O DEL REGNO VINCENZO - DIRETTORE GENERALE

Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 

Su proposta del Consigliere Delegato, BARNINI BRENDA
 

Il Sindaco Metropolitano
 

VISTA la legge 7/4/2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di 
comuni”;
 
RICORDATO:

-         che ai sensi dell’art. 1, comma 16, della stessa legge il Sindaco del Comune di Firenze ha assunto le  
funzioni di Sindaco metropolitano;

-         che con deliberazione della Conferenza metropolitana n. 1 del 16/12/2014 è stato approvato lo
-         Statuto della Città Metropolitana;
-         che ai sensi del punto 1) delle disposizioni transitorie dello Statuto, nelle more dell’approvazione dei 

propri regolamenti, si applicano alla Città Metropolitana quelli della Provincia;
-         che gli  artt.  12, comma 1 lettera b),  e l’art.  16, comma 4, dello Statuto della Città Metropolitana 

attribuiscono al Sindaco Metropolitano le competenze in materia di organizzazione degli uffici e, più in  
generale, tutte le competenze che la legge o lo statuto non attribuiscono espressamente alla competenza 
di altri organi;

 
PRESO ATTO:

-         che  l’art.  2,  comma 1,  del  D.Lgs.  30/3/2001,  n.  165 e  s.m.i  stabilisce  che “Le  amministrazioni  
pubbliche  definiscono,  secondo  principi  generali  fissati  da  disposizioni  di  legge  e,  sulla  base  dei 
medesimi,  mediante  atti  organizzativi  secondo  i  rispettivi  ordinamenti,  le  linee  fondamentali  di 
organizzazione degli uffici; individuano gli uffici di maggiore rilevanza e i modi di conferimento della  
titolarità  dei  medesimi;  determinano  le  dotazioni  organiche  complessive.  Esse  ispirano  la  loro 
organizzazione ad una serie di criteri fra cui la funzionalità rispetto ai compiti e ai programmi di attività,  
nel perseguimento degli obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità, ampia flessibilità”;

-         che l’art.  23, comma 3, dello Statuto della Città Metropolitana stabilisce che “Nell’organizzazione 
degli  uffici  e  dei  servizi  la  Città  Metropolitana  persegue  obiettivi  e  criteri  di  coordinamento,  
responsabilità,  efficienza,  efficacia,  contenimento  dei  costi,  flessibilità,  valorizzazione  della 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 19/07/2018 

1/4



professionalità  di  dirigenti  e  dipendenti,  promozione delle  pari  opportunità  e rispetto delle  relazioni 
sindacali”;

-         che con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 94 del 17/6/2014 è stato approvato il  vigente 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, il quale rende operative le linee di indirizzo 
stabilite dalla legge e dallo statuto;

-         che  con  Atto  del  Sindaco  metropolitano  n.  27  del  28/12/2017  è  stata  approvata  la  struttura 
organizzativa attualmente vigente;

-         che  tale  struttura  e  la  dotazione  organica  ad  essa  sottesa  sono  conformi  a  quanto  stabilito  nei  
documenti di programmazione dell’Ente, con particolare riferimento al DUP 2018/2020 approvato con 
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n.  61 del 26/07/2017  e aggiornato  con deliberazione del 
Consiglio Metropolitano n. 101 del 20/12/2017;  

-         che l’attuale struttura, in vigore dall’1/1/2018, si compone, oltre alla Direzione e Segreteria Generale, 
a cui fanno riferimento gli Uffici di diretta competenza del Segretario/Direttore Generale, e agli Uffici di  
Staff alle dirette dipendenze del Sindaco Metropolitano, di una Direzione Professional, anch’essa facente 
capo alla Direzione Generale, e di due Dipartimenti, a cui fanno capo otto Direzioni di Servizio;

-         che dal 28 giugno 2018 la struttura relativa al Mercato del Lavoro è stata definitivamente trasferita alla  
Regione  Toscana,  competente  per  materia,  anche  se  già  dal  2016  era  allocata  all’esterno  della 
macrostruttura metropolitana in quanto tutto il personale assegnato al Mercato del lavoro svolgeva la 
propria attività in posizione di comando o avvalimento presso la Regione Toscana e quindi dipendeva 
funzionalmente dalla struttura regionale;

CONSIDERATO:
-         che  il  Regolamento (UE)  2016/679 del  Parlamento  Europeo e  del  Consiglio  del  27  aprile  2016 

«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla  
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione 
dei dati)»,  in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, ha introdotto la  
figura del Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-39);

-         che inoltre il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 
designare  il  RPD  «quando  il  trattamento  è  effettuato  da  un’autorità  pubblica  o  da  un  organismo 
pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37,  
paragrafo 1,lett a);

-         che la Città Metropolitana di Firenze ed il Comune di Firenze hanno ritenuto di avvalersi della facoltà,  
prevista dall’art.  37, paragrafo 3, del Regolamento, di procedere alla nomina condivisa di uno stesso 
RPD stipulando fra di essi un’apposita convenzione, sulla base delle valutazioni condotte di concerto 
con  i  predetti  Enti  in  ordine  alla  parziale  coincidenza  territoriale,  affinità  tra  le  relative  strutture  
organizzative, condivisione del medesimo Rappresentante legale dei Titolari del trattamento dati nella 
figura del Sindaco pro tempore, trattamenti di dati personali, razionalizzazione delle risorse ed efficienza 
nello svolgimento delle proprie funzioni;

-         che  pertanto con Decreto  del  Sindaco Metropolitano  n.  8  del  24/05/2018 il  Dott.  Otello  Cini, 
dirigente di questa Amministrazione, è stato individuato quale Responsabile dei dati personali (RDP) 
della Città Metropolitana e, a seguito di analogo Decreto assunto in qualità di Sindaco del Comune di 
Firenze, Responsabile dei dati personali (RDP) del Comune di Firenze;

-         che tali  competenze di carattere trasversale ed innovativo devono trovare adeguata valorizzazione 
all’interno della struttura dell’Ente; 

 
CONSIDERATO, altresì:

-         che il D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e 
la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione 
di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” all’art. 3, comma 14, prevede  
che “Le amministrazioni individuano, nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la  
redazione del programma triennale dei lavori  pubblici.  Al fine di ridurre gli oneri amministrativi, tale referente è, di  
norma, individuato nel referente unico dell’amministrazione per la BDAP, salvo diversa scelta dell’amministrazione”

-         che l’art. 6, comma 13, del medesimo D.M. prevede che “Le amministrazioni individuano,  nell’ambito della  
propria organizzazione,  la struttura e il  soggetto referente  per  la redazione del  programma biennale degli  acquisti  di  
forniture e servizi. Il soggetto di cui al presente comma può coincidere con quello di cui all’articolo 3,comma 14. Si applica  
la procedura di cui all’articolo 3, comma 15”;

-         che, vista la complessità  delle attività che afferiscono ai suddetti  incarichi,  si  ritiene di allocare le  
funzioni  inerenti  la  redazione  del  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  presso  il  Dipartimento 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 19/07/2018 

2/4



Territoriale, che coordina le attività riguardanti i LL.PP., e di allocare le funzioni inerenti la redazione del  
programma biennale degli acquisti di forniture e servizi presso il Dipartimento Finanziario, che coordina  
in via prevalente  le attività riguardanti gli acquisti;

 
CONSIDERATO, infine:

-         che dal 1/8/2018 il dirigente a cui  è affidata una la direzione “Pubblica istruzione, promozione ed 
eventi” si trasferirà per mobilità volontaria ad altro Ente;

-         che le funzioni dirigenziali afferenti tale direzione devono essere comunque garantite, trattandosi di 
funzioni obbligatorie o strategiche per l’Ente, e quindi devono essere immediatamente riassegnate ad 
altre  Direzioni,  avendo riguardo alla  efficacia  ed  efficienza  dell’azione  amministrativa  da  perseguire 
anche attraverso la razionalizzazione degli uffici che le compongono;

-         che a seguito della riassegnazione  delle suddette funzioni emerge la necessità di procedere ad un 
riequilibrio  dei  Dipartimenti  con  assegnazione  della  Direzione  “Gare  e  contrattualistica”  dal 
Dipartimento  Territoriale  a  quello  Finanziario,  con  conseguente  spostamento  anche  delle  funzioni  
dirigenziali afferenti la Polizia;

 
ACCERTATA pertanto la necessità di adeguare la struttura organizzativa della Città Metropolitana alle funzioni  
che essa sarà chiamata a svolgere nei prossimi anni, tenuto conto delle considerazioni sopra esposte e precisando  
che tale struttura vede la riduzione di  una Direzione di Servizio con conseguente riduzione del numero dei  
Dirigenti dell’Ente;
 
DATO ATTO che  se  ne  prevede  l’entrata  in  vigore  dal  1  agosto  2018,  per  tutta  la  durata  del  mandato 
amministrativo e comunque fino ad eventuale successiva modifica o integrazione;
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 12 del 17/10/2017 con il quale è stato conferito al  
dott.  Vincenzo  Del  Regno,  titolare  della  sede  convenzionata,  l’incarico  di  Direttore  Generale  della  Città 
Metropolitana di Firenze - ex art. 108 comma 4 del TUEL – fino alla scadenza del mandato dell’attuale Sindaco 
Metropolitano;
 
VISTA la proposta di aggiornamento della macrostruttura della Città metropolitana, quale descritta nell’Allegato  
A), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente Atto;
 
PRECISATO:

-         che  l’assegnazione  del  personale  interessato da  modifiche a seguito dell’approvazione del  nuovo 
assetto organizzativo sarà di competenza del Direttore Generale;

-         che con proprio separato atto si procederà inoltre all’aggiornamento della pesatura delle posizioni 
dirigenziali con riferimento ai nuovi incarichi conferiti; fino a tale data si prevede di corrispondere la  
retribuzione attualmente percepita da parte dei coordinatori, dei dirigenti di servizio e professional; , 

-         che tutti i suddetti importi saranno soggetti a conguaglio positivo o negativo con decorrenza dallGGa 
data di conferimento del nuovo incarico;

RAVVISATA pertanto  l’opportunità  di  procedere  all’approvazione  della  nuova  “macrostruttura  della  Città 
Metropolitana” allegato sub A al presente atto;
 
CONFERMATO  che la  presente proposta  di  modifica organizzativa è in  linea con i  modelli  organizzativi 
stabiliti dalla Legge, dallo Statuto e dal Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 
VISTI gli artt. 12, comma 1 lettera b), e l’art. 16, comma 4, dello Statuto della Città Metropolitana approvato con  
Deliberazione  della  Conferenza  Metropolitana  n.  1  del  16/12/2014  i  quali  attribuiscono  al  Sindaco 
Metropolitano la competenza ad approvare il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi di cui all’art.  
89 del D.Lgs. n. 267/2000;
 
VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Segretario Direttore Generale, ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 come risulta dall’allegato che costituisce parte integrante del presente provvedimento;
 
DATO ATTO che si prescinde dal parere di regolarità contabile in quanto trattasi di atto di natura

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 19/07/2018 

3/4



regolamentare che non ha effetti diretti sul bilancio dell’Ente;
 

DISPONE
 

1.      di  approvare l’aggiornamento  della  macrostruttura  dell’Ente  rappresentata  nell’Allegato  A)  parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

2.      di stabilire che la macrostruttura dell’Ente avrà decorrenza dal 1° agosto 2018;
3.      di riservarsi l’adozione di ulteriori e separati atti per l’aggiornamento della pesatura delle Posizioni 

Dirigenziali;  che fino a tale data sarà corrisposta ai dirigenti in servizio presso l’Ente la retribuzione  
attualmente percepita, precisando che gli importi corrisposti saranno soggetti a conguaglio sia negativo 
che positivo, a seguito dell’approvazione della nuova pesatura;

4.      di disporre che all’esecuzione del presente atto provveda la Direzione a cui fa capo la gestione del 
personale.

 

“Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005  e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 19/07/2018 

4/4


	4/4

